
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quarta - Feira,

 09 de Junho de 2021 

ANO 2021 - EDIÇÃO Nº 943

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2021 EDIÇÃO Nº 943 -  DEODÁPOLIS - 09 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

PREGÃO PRESENCIALNº 041/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N° 079/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição futura de Equipamentos de Proteção Individual e Material Clinico/Hospitalar para o 
enfrentamento da Covid - 19, atendendo as necessidades  da Secretaria Municipal de Saúde.

TIPO: Menor Preço por Item

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado para aquisição é de R$ 427.115,68

VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses

DATA DA ABERTURA: 17 de junho de 2021, ás 14:00 horas (local), nos termos do caput do art. 4º-G da Lei Federal n.º 
13.979/2020, o prazo do procedimento licitatório será reduzidos pela metade.

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 

147/2014, Decreto Federal 8.538/2015 Decreto Federal 7.892/2013, Lei 13.979/2020, Lei Federal 12.462/2011, Lei Federal 
13.303/2016 e Decreto Municipal nº 029/2007.

O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.br,através de solicitação no e-mail: editaisprefeituradeo-
dapolis@gmail.com,portal da transparência, e no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS, se impresso 
recolher uma guia no valor de R$ 20,00 (vinte reais), Poderão participar as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo de atividade 

relacionado ao objeto da licitação, que comprovem possuir os requisitos mínimo de qualificação exigidos no edital, outras infor-
mações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 214 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 

e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 08 de junho de 2021.

CLOVIS DE S. LIMA

Pregoeiro - Decreto 008/2021

AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP e MEI.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 081/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços de Instalação e fornecimento Internet de fibra óptica 
nas Unidades de Saúde da sede do município e dos distritos de Lagoa Bonita, Vila União e Porto Vilma.

TIPO: Menor Preço por Item

VALOR ESTIMADO: R$ 6.178,80

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses

DATA DA ABERTURA:  21 de junho de 2021, às 09:00 horas (local).

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 

147/2014, Decreto Federal 8.538/2015, Decreto Municipal nº 029/2007.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2021 EDIÇÃO Nº 943 -  DEODÁPOLIS - 09 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.br,através de solicitação no e-mail: editaisprefeituradeo-
dapolis@gmail.com,portal da transparência, e no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS, se impresso 
recolher uma guia no valor de R$ 20,00 (vinte reais), Poderão participar as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo de atividade 

relacionado ao objeto da licitação, que comprovem possuir os requisitos mínimo de qualificação exigidos no edital, outras infor-
mações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 214 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 

e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS,  08 de junho de 2021.

CLOVIS DE S. LIMA

Pregoeiro - Decreto 008/2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 063/2021 na Modalidade Pregão Presencial nº 032/2021, 
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de confecção de prótese dentaria a serem destinadas aos pa-

cientes atendidos pela equipe de saúde bucal do município.

Empresa vencedora: F ADRIANO GOMES & CIA - LTDA, com valor total de R$ 77.700,00 (setenta e sete mil e setecentos reais).

Deodápolis - MS, 08 de junho 2021

Clovis de Souza Lima

Pregoeiro Oficial

Homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 063/2021 na Modalidade Pregão Presencial nº 
032/2021, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de confecção de prótese dentaria a serem destina-

das aos pacientes atendidos pela equipe de saúde bucal do município.

Deodápolis - MS, 02 de junho de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 209/2021 DE 08 DE JUNHO DE 2021

“Dispõe sobre Exoneração do Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º EXONERAR o Servidor Publico Municipal o SRº JOSE APARECIDO VICENTE, CPF Nº 666.187.899-15 Contratado para 
ocupar o Cargo de OPERADOR DE MOTO PODA E ROÇADEIRA MOTORIZADA COSTAL, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-

FRAESTRUTURA, SEINFA, desta Prefeitura.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,  revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 08 de Junho de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 210/2021 DE 08 DE JUNHO DE 2021



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2021 EDIÇÃO Nº 943 -  DEODÁPOLIS - 09 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

“Dispõe sobre Exoneração a Pedido do Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º EXONERAR A PEDIDO do Servidor Publico Municipal o SRº FERNANDO CANDIDO DE OLIVEIRA, CPF Nº 191.405.988-
37 Contratado para ocupar o Cargo de ENFERMEIRO, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, SEMUS, desta Prefeitura.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,  revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 08 de Junho de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 211/2021 DE 08 DE JUNHO DE 2021.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora a SRª VIVIANE RABELO BEZERRA, ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de RECEP-
CIONISTA, símbolo ANM, lotada na SEMA, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 02/03/2019 a 02/03/2020, sendo 

que as férias serão gozadas no 1º período de 10 (dez) dias de  01/06/2021 a 11/06/2021. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 08 de Junho de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 212/2021 DE 08 DE JUNHO DE 2021.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora Público Municipal a SRª  FATIMA DOS SANTOS , ocupante do Cargo de Provimento 
Efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, SIMBOLO ANE, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA - SE-
GAF, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 02/05/2020 a 02/05/2021.  Sendo que as férias serão gozadas no perío-

do de 08/06/2021 a 07/07/2021. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 08 de Junho de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2021 EDIÇÃO Nº 943 -  DEODÁPOLIS - 09 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2021 EDIÇÃO Nº 943 -  DEODÁPOLIS - 09 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2021 EDIÇÃO Nº 943 -  DEODÁPOLIS - 09 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2021 EDIÇÃO Nº 943 -  DEODÁPOLIS - 09 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 9ANO 2021 EDIÇÃO Nº 943 -  DEODÁPOLIS - 09 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 10ANO 2021 EDIÇÃO Nº 943 -  DEODÁPOLIS - 09 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 11ANO 2021 EDIÇÃO Nº 943 -  DEODÁPOLIS - 09 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER LEGISLATIVO


